
            

 

 

I.C. Perugia 3 “San Paolo” 
Viale Roma 15 – 06121 Perugia - Tel. 0755726094 Fax. 0755721909 -  C.f. 94152430545 

email: pgic86600d@istruzione.it  pec:pgic86600d@pec.istruzione.it     

www.istitutocomprensivoperugia3.gov.it 

  

Cig:  ZF42A2788B 

OGGETTO: Determina per l’affidamento di fornitura di arredi scolastici  ai sensi dwell’art.36, comma2, lettera 

a) del D.Lgs.50/2016, mediante ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazone (MEPA) 

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275 “regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art.21 dlla L.15/03/1997” 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018, n. 129 recante “ Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n.107”; 
VISTO il D.Lgs.n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle pubbliche amministrazioni  e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma2, del decreto legislativo 30marzo 2001, n. 165, dall’art.1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 
dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la legge 241 del 7 agosto 1990, recante “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
RILEVATA la necessità dell’Amministrazione Scolastica di acquistare  arredi  per le aule da sostituire a quelli 
esistenti  ormai  vecchi e logori; 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio Finanziario 2019; 
VISTO il D. L.vo n. 50 del 18 aprile 2016, n.50, “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. 19 
Aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) , ed in particolare il comma 2 dell’art.32, il quale prevede che, prima 
dell’avvio di procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o detrminano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO  l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede”Fermo restando quanto previsto dagli 
artt. 37 e 38 e sava la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui al’art.35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta (….)”;  
CONSIDERATO che il valore della fornitura in oggetto risulta inferiore al limite di € 10.000,00 e che pertanto 
per il suo affidamento non necessita l’avvio di una procedura comparativa o negoziata; 
VISTO l’art.1, comma 449 della L. 2996 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VERIFICATO che non sono presenti convenzioni Consip attive per la fornitura dell’insieme unico di beni da 
acquisire;   
CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 
consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni messo a 
disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze avvalendosi di CONSIP S.p.A.; 
CONSIDERATO che il ricorso al MEPA consente l’ accelerazione e semplificazione delle procedure di acquisto in 
quanto  la verifica  dei  requisiti di Legge per la partecipazione alle procedure sono stati eseguiti  in sede di 
accreditamento delle ditte a tale piattaforma ; 
 
 
 

PGIC86600D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005939 - 14/10/2019 - C14b - Fornitori, acquist - U



            

 

 

I.C. Perugia 3 “San Paolo” 
Viale Roma 15 – 06121 Perugia - Tel. 0755726094 Fax. 0755721909 -  C.f. 94152430545 

email: pgic86600d@istruzione.it  pec:pgic86600d@pec.istruzione.it     

www.istitutocomprensivoperugia3.gov.it 

  
DATO ATTO che da una disamina dei prodotti offerti sulla piattaforma MEPA dai vari fornitori abilitati è 
emerso che la Ditta Vastarredo SRL di VASTO (CH) ha nel proprio catalogo i  prodotti corrispondenti alle 
esigenze dell’Istituto al costo totale  di € 2.098,63 + IVA al 4%, prezzo ritenuto congruo rispetto al mercato;  
RITENUTO opportuno e conveniente procedere alla fornitura di cui sopra attraverso  l’ordinativo diretto su 
tale  piattaforma ; 

DETERMINA 

 Le premesse fanno parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento; 
 di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.L. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto (OdA) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) alla ditta 
Vastarredo SRL di VASTO (CH) P.I. 02029130693, la fornitura del seguente materiale : 

- n. 45 seggiole (cod. A9500326)  
- n. 1 sedia per cattedra con braccioli (cod. A95000M) 
- n. 25 banchi monoposto (cod.A91143) 
- n. 1 cattedra a 1 cassetto (cod. A92104) 
 Di perfezionare l’acquisto di cui alla presente determina con le modalità e nelle forme previste nel 

MEPA; 
 di impegnare la spesa complessiva di € 2.098,63  +IVA, di cui alla presente determina  al relativo 

capitolo di bilancio, che presenta la necessaria disponibilità; 
  di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica; 
 di assegnare il presente provvedimento alla DSGA della scuola, Dott.ssa Anna Rita Birilli o Pirilli, per la 

regolare esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa; 
 ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il Responsabile del 

Procedimento è  la Dirigente Scolastico Simonetta Zuccaccia. 
 

Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 il presente atto sarà pubblicato sul sito web 
dell’istituzione scolastica http://www.istitutocomprensivoperugia3.edu.it/nella sezione “Amministrazione 
trasparente. 

                            La Dirigente Scolastica 
                                                                                             Simonetta Zuccaccia 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi 
dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. n. 39/1993 

PGIC86600D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005939 - 14/10/2019 - C14b - Fornitori, acquist - U

http://www.istitutocomprensivoperugia3.edu.it/

